



Estudo Técnico Preliminar **Aquisição de produtos de higiene, limpeza, copa e cozinha**

1. Descrição da necessidade.

A aquisição dos materiais de higiene, limpeza, copa e cozinha justificam-se pela necessidade de manter a limpeza, higienização e desinfecção nas dependências da Prefeitura e de suas secretarias, além das escolas Municipais, limpeza da unidade básica de saúde, assim como do ginásio de esportes e do pavilhão.

A contratação visa assegurar condições adequadas de higiene, asseio e o bom estado de conservação das dependências, móveis e equipamentos de todos os departamentos da Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS, a fim de resguardar a saúde e bem estar dos ocupantes, e preservar a vida útil dos móveis e edificações.

Destaca-se, que os quantitativos foram estimados considerando a média de consumo dos últimos meses. Ademais, a aquisição ocorrerá mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma presencial, selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

Área requisitante: Secretaria Municipal de Administração, responsável pela secretaria Valdecir Antônio Petrolli.

2. Descrição dos Requisitos da Contratação.

Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, tendo em vista que podem ser especificados e têm as suas características de desempenho estabelecidas de forma objetiva, correspondendo às exigências expressas nos termos da Lei nº 14.133 de 1º de Abril de 2021 e do Decreto nº 1805 de 01 de fevereiro de 2024.

O objeto deste processo é a seleção de propostas para Registro de Preços, visando à aquisição de materiais de higiene, limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Prefeitura e de suas secretarias, além das escolas Municipais, limpeza da Unidade Básica de Saúde, assim como do ginásio de esportes e do pavilhão.





Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 05 (cinco) dias da solicitação ao fornecedor, em remessa única ou parcelada, no endereço Av. 19 de maio, nº 537, centro, Ciriaco/RS, CEP 99770-00. A entrega deverá ser realizada nos horários entre 08h às 11h, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme descrições complementares contidas.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Estudo Técnico Preliminar, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de 20 (vinte) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

A Instituição reserva-se o direito de liberar a Nota Fiscal para pagamento, após o responsável pelo recebimento aferir a quantidade, qualidade e adequação dos materiais entregues.

Todos os custos com impostos, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que, porventura, ocorrerem será de responsabilidade da empresa vencedora.

Os produtos deverão ter prazo de validade de, no mínimo, 12 (doze) meses, contados a partir da entrega e aceitação definitiva pela fiscalização.

Caso a compatibilidade com as especificações demandadas, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, não possa ser aferida pelos meios previstos acima, o Pregoeiro exigirá que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro do prazo convencionado da solicitação.

3. Levantamento de Mercado

Os valores se baseiam nos orçamentos solicitados as empresas, os quais seguem em anexo e em pesquisa realizada na internet. Dessa forma foi possível fazer o preço médio dos produtos pelo levantamento realizado. Para os bens a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.





4. Descrição da solução como um todo.

A contratação referida neste estudo técnico preliminar tem como objetivo redução de custos na aquisição de produtos de higiene, limpeza, copa e cozinha. A aquisição ocorrerá mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma presencial, através de Registro de Preço, tendo em vista a dificuldade de precisar o quantitativo a ser utilizado pela Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS.

Apesar da quantidade de produtos a serem contratados tenham sido estimados considerando a média de consumo dos últimos meses, pode haver divergência na quantidade necessária. Dessa forma, o sistema Registro de Preços, permite que a administração realize as contratações com racionalidade e de forma parcelada, evitando o desperdício dos recursos públicos.

Além disso, a contratação será dividida em itens unitários com o objetivo de estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final de cada item. Garantindo, assim, a ampla concorrência, conforme previsto na Súmula nº 247 do TCU no tocante à obrigatoriedade da adjudicação por item e não por preço global.

5. Estimativa das Quantidades a serem contratadas.

A quantidade de produtos a serem contratados foi estimada considerando a média de consumo dos últimos meses. Diante disso, segue o quantitativo necessário:

ITEM	PRODUTO	QTDE	UNIDADE
1	Água sanitária com cloro, solução aquosa de hipoclorito de sódio, embalagem de 5 litros, antibacteriano e antifungos desinfetante de uso geral.	820	UN
2	Álcool líquido 70% - galão de 5 litros, anticético etílico hidratante, elimina 99,9% bactérias.	630	UN
3	Álcool gel - galão de 5 litros, anticético etílico em gel hidratante, elimina 99,9% bactérias.	95	UN
4	Amaciante de roupa concentrado de 2 litros, cor e cheiro neutro.	200	UN
5	Balde de plástico, tamanho 13 litros, embalagem plástica resistente.	40	UN





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

6	Balde de plástico, tamanho 30 litros, embalagem plástica resistente.	37	UN
7	Borrifador manual cin válvula 500 ml de plástico resistente.	50	UN
8	Caixa de fósforos com 240 unidades, fósforo com palitos longos que garanta segurança do usuário.	30	UN
9	Caixa de copos descartáveis de 180 ml, copo branco descartável, plástico resistente, caixa com 25 pacotes.	40	CX
10	Caixa de copos descartáveis de 180 ml, copo de isopor térmico, descartável, resistente.	20	CX
11	Caixa de copos descartáveis de 50 ml, copo branco descartável, plástico resistente, caixa com 25 pacotes.	40	CX
12	Caixa de copos descartáveis de 200 ml, copo branco descartável, plástico resistente.	60	CX
13	Cera líquida amarela auto-brilho, para pisos laváveis 750 ml.	60	UN
14	Cera líquida incolor auto-brilho, para pisos laváveis 750 ml.	60	UN
15	Cera em pasta, embalagens de plástico, sache com 180 g, cor vermelha, ceras naturais que proporcionam brilho natural para o piso.	300	UN
16	Colher pequena até 12 cm de plástico descartável 50 unidades.	100	PCT
17	Desinfetante de uso geral, fórmula de ação germicida bactericida, embalagens de 5 litros.	350	UN
18	Detergente líquido neutro, limpador concentrado, anti-odor, utilizado para louças, embalagem de 5 litros.	700	UN
19	Detergente clorado em gel, limpeza pesada, tira limo com hipoclorito de sódio para limpeza de paredes, pisos e pias, embalagem de 5 litros.	350	UN
20	Desengordurante de cozinha, contendo bicarbonato de sódio e álcool, para uso de fogão, paredes e pias, embalagem de 500 ml.	200	UN
21	Dispenser para sabonete líquido com reservatório de parede, material resistente, termo plástico de 1500 ml.	10	UN
22	Dispenser papel higiênico rolo de 300 metros, termo plástico resistente, contendo parafuso, bucha e chave, cor	10	UN

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

	branca.		
23	Dispenser de papel toalha, interfolhado, branco, de polipropileno, com capacidade de 250 folhas, com montagem na parede.	10	UN
24	Embalagem / freezer de 5 kg, em rolo, saco picotado, transparente, produto atóxico com 500 unidades.	120	UN
25	Escova multiuso de limpeza para roupa, anatômica multiuso, cerdas resistentes, oval.	40	UN
26	Escova sanitária, remove manchas e resíduos do vaso, com cerdas específicas para essa função.	58	UN
27	Esfregão de aço para limpeza, resistente para painéis para dar brilho.	350	UN
28	Esponja de lã de aço, não acumula bactérias pacotes com 8 unidades.	200	PCT
29	Esponja de louça para limpeza geral, usada para louças, fogão, uso em geral durável, tamanho 10x7, resistente.	1000	UN
30	Fibra fina verde para limpeza pesada, resistente de espessura grossa.	400	UN
31	Garfo pequeno 12 cm de plástico descartável com 50 unidades.	95	PCT
32	Isqueiro grande para acender fogo, descartável.	60	UN
33	Lixeira em polietileno pedal de 20 litros.	20	UN
34	Lixeira em polietileno pedal de 50 litros.	120	UN
35	Lixeira cesto de 30 litros.	32	UN
36	Lixeira em polietileno de 100 litros.	20	UN
37	Bombona de 5 litros de água mineral.	300	UN
38	Luva de látex para limpeza e proteção das mãos, tamanho GG.	200	PAR
39	Luva de vinil não cirúrgico, transparente para limpeza e proteção das mãos, tamanho M, descartável.	40	CX
40	Luva de vinil não cirúrgico, transparente para limpeza e proteção das mãos, tamanho G, descartável.	40	CX
41	Neutralizador de odores, aromatizador aerossol de 360 ml.	250	UN
42	Pá big de plástico sem cabo 50 cm, para lixo, plástico	50	UN

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





	resistente.		
43	Pá big de plástico sem cabo 80 cm, para lixo, plástico resistente.	50	UN
44	Pano de prato grande 100% algodão, tamanho 70x90 cm.	186	UN
45	Pano de limpeza de microfibra sintético, tamanho 30x30 cm.	240	UN
46	Papel higiênico 100% branco e neutro, macio, sem odores, antibacteriano, folha dupla, com 4 unidades 60 m cada.	700	PCT
47	Papel toalha, rolo, branco e neutro, sem odores, antibacteriano, tamanho 22x20, com 2 unidades.	500	PCT
48	Prendedor de roupa grande de plástico resistente, com 12 unidades.	50	PCT
49	Papel toalha branco luxo, interfolhadas, neutro, antibacteriano para dispenser, pacotes com 1000 unidades.	2.500	PCT
50	Rodo de espuma para limpeza de base de plástico com cabo, tamanho 30 cm.	150	UN
51	Rodo de passar pano, material plástico com borracha dupla em EVA, com cabo, de 48 cm, para puxar água de forma eficiente.	150	UN
52	Rolão de papel higiênico branco 300 m, neutro, macio, sem odores para dispenser, folha dupla.	3.000	UN
53	Sabão de Álcool.	60	UN
54	Sabão em pó limpeza total, tamanho 1,6 kg rende 2 kg, ativo concentrado, rende 20 lavagens para roupa cores coloridas e brancas, limpeza profunda, evitam sujeiras na roupa, contém tensoativo biodegradável.	600	UN
55	Sabão em barra azul embalagens com 5 unidades.	50	UN
56	Sabonete líquido galão com 5 litros, nutrição profunda para as mãos formula concentrada de tenso ativo remoção total da sujeira, antibactericida.	300	UN
57	Saco de algodão duplo para passar pano tamanho 50x70, cor cinza, macio e resistente pead 40 mm.	300	UN
58	Saco de lixo 100 litros, cor preto reforçado pacotes de 100 unidades, tamanho 75x85.	530	PCT
59	Saco para lixo cor preto reforçado pacotes de 100 unidades	200	PCT





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

	40 litros, tamanho 50x40.		
60	Saco para lixo cor preto reforçado pacotes de 100 unidades 60 litros, tamanho 50x60.	345	PCT
61	Sacola plástica branca, resistente, reforçadas, para serem utilizadas para transporte de alimentos, suportando peso elevado, tamanho 80x60, caixa com 100 unidades.	100	CX
62	Sacola plástica branca, resistente, reforçadas, para serem utilizadas para transporte alimentos, suportando peso elevado, tamanho 30x40 caixa com 100 unidades.	100	CX
63	Saponáceo líquido, abrasivo, limpeza profunda, contendo tensoativo, bioagradavel 300 gr.	200	UN
64	Saponáceo pó, abrasivo, limpeza profunda 300 gr.	150	UN
65	Tábua de cortar carne, alta resistência, antibactericida, de material polipropileno, tamanho 30x20.	30	UN
66	Touca de cozinha TNT polipropileno atóxico, clipada, com elástico, branca, com 100 unidades.	30	PCT
67	Vassoura em nylon com cabo de alumínio, que garantem durabilidade e leveza.	200	UN
68	Guardanapo de papel, de boa qualidade, sem sujidade na cor branca, embalagem com 50 unidades.	420	PCT
69	Palheta plástica para café com 500 unidades, tamanho 11 cm de comprimento.	10	UN
70	Palito de dente bambu natural com 500 unidades.	50	CX
71	Plástico filme para alimentos em rolo.	13	UN
72	Pratinho descartável sobremesa 15 cm, pacote com 10 unidades.	300	PCT
73	Álcool perfumado, uso doméstico 46º, embalagem litro.	50	UN
74	Alvejante composição sem cloro, hidróxido de sódio carbonato, sódio e água com 5 litros.	265	UN
75	Balde mop com esfregão giratório.	07	UN
76	Luva de Borracha antiderrapante forrada, cor laranja, tamanho P.	25	PAR
77	Naftalina em pedra 1 kg.	20	UN
78	Rodo duplo de borracha, tamanho grande (industrial) de 0,65 cm, base de metal, com cabo.	12	UN

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





79	Saco de lixo de 15 litros, cor preto, reforçado com pacotes de 100 unidades.	120	UN
80	Saco de lixo de 30 litros, cor preto, reforçado com pacotes de 100 unidades.	180	UN
81	Toalha de Rosto 100% algodão, com metragem mínima de 49x55 cm.	45	UN
82	Corante de alimento vermelho 10 ml.	05	UN
83	Corante de alimento verde 10 ml.	05	UN
84	Corante de alimento azul 10 ml.	05	UN
85	Corante de alimento amarelo 10 ml.	05	UN
86	Bandeja de inox de servir, aço inox com alças, prata, 34x24 cm.	05	UN
87	Tapete de tecido para porta.	05	UN
88	Tapetes emborrachados, antiderrapante PVC tamanho 40x60 cm.	07	UN
89	Luvas de borracha, tamanho M.	60	PAR
90	Limpa vidro 500 ml.	50	UN
91	Embalagem de resíduo infectante 50 litros.	80	UN
92	Erva mate para chimarrão, de boa qualidade, produzida no mês da retirada.	150	UN
93	Filtro de papel para café nº 103, caixa com 30 unidades.	100	UN
94	Adoçante	30	UN
95	Café solúvel torrado e moído, de 1º qualidade, amargor moderado, sabor característico e equilibrado, livre de bolor e sabor fermentado, dentro do prazo de validade de 1 kg.	100	UN
96	Café em pó, torrado e moído, de 1º qualidade, embalagem a vácuo, dentro do prazo de validade de 1 kg.	100	UN
97	Açúcar pacote com 5 kg.	50	UN
98	Chá com diversos sabores, caixa com 10 saches.	200	UN
99	Canela (rama) pacote.	06	UN

6. Estimativa do Valor da Contratação

Foram analisados alguns orçamentos, que serão numerados, para facilitar a compreensão do preço médio:





Orçamento 1: Joacir Pigosso, CNPJ: 50.124.236/0001-08;

Orçamento 2: Agemir Marcante CNPJ: 05.085.148/0001-90;

Orçamento 3: Marta Bonamigo Ferri, CNPJ: 02.853.551/0001-23;

Também foi realizada pesquisa via internet.

ITEM	PRODUTO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária com cloro, solução aquosa de hipoclorito de sódio, embalagem de 5 litros, antibacteriano e antifungos desinfetante de uso geral.	820	UN	R\$ 20,9633	R\$ 17189,9
2	Álcool líquido 70% - galão de 5 litros, anticético etílico hidratante, elimina 99,9% bactérias.	630	UN	R\$ 51,6	R\$ 32508
3	Álcool gel - galão de 5 litros, anticético etílico em gel hidratante, elimina 99,9% bactérias.	95	UN	R\$ 58,6667	R\$ 5573,33
4	Amaciante de roupa concentrado de 2 litros, cor e cheiro neutro.	200	UN	R\$ 9,52333	R\$ 1904,67
5	Balde de plástico, tamanho 13 litros, embalagem plástica resistente.	40	UN	R\$ 23,1267	R\$ 925,067
6	Balde de plástico, tamanho 30 litros, embalagem plástica resistente.	37	UN	R\$ 26,91	R\$ 995,67
7	Borrifador manual cin válvula 500 ml de plástico resistente.	50	UN	R\$ 11,7967	R\$ 589,833
8	Caixa de fósforos com 240 unidades, fósforo com palitos longos que garanta segurança do usuário.	30	UN	R\$ 4,8	R\$ 144
9	Caixa de copos descartáveis de 180 ml, copo branco descartável, plástico resistente, caixa com 25 pacotes.	40	CX	R\$ 174,8	R\$ 6992
10	Caixa de copos descartáveis de 180 ml, copo de isopor térmico, descartável, resistente.	20	CX	R\$ 255,033	R\$ 5100,67
11	Caixa de copos descartáveis de 50 ml, copo branco descartável, plástico resistente, caixa com 25 pacotes.	40	CX	R\$ 115,5	R\$ 4620
12	Caixa de copos descartáveis de 200 ml, copo branco descartável, plástico resistente.	60	CX	R\$ 143,147	R\$ 8588,8





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

13	Cera líquida amarela auto-brilho, para pisos laváveis 750 ml.	60	UN	R\$ 12,7967	R\$ 767,8
14	Cera líquida incolor auto-brilho, para pisos laváveis 750 ml.	60	UN	R\$ 13,43	R\$ 805,8
15	Cera em pasta, embalagens de plástico, sache com 180 g, cor vermelha, ceras naturais que proporcionam brilho natural para o piso.	300	UN	R\$ 9,26333	R\$ 2779
16	Colher pequena até 12 cm de plástico descartável 50 unidades.	100	PCT	R\$ 4,78	R\$ 478
17	Desinfetante de uso geral, fórmula de ação germicida bactericida, embalagens de 5 litros.	350	UN	R\$ 19,4633	R\$ 6812,17
18	Detergente líquido neutro, limpador concentrado, anti-odor, utilizado para louças, embalagem de 5 litros.	700	UN	R\$ 30,7967	R\$ 21557,7
19	Detergente clorado em gel, limpeza pesada, tira limo com hipoclorito de sódio para limpeza de paredes, pisos e pias, embalagem de 5 litros.	350	UN	R\$ 25,7633	R\$ 9017,17
20	Desengordurante de cozinha, contendo bicarbonato de sódio e álcool, para uso de fogão, paredes e pias, embalagem de 500 ml.	200	UN	R\$ 7,19667	R\$ 1439,33
21	Dispenser para sabonete líquido com reservatório de parede, material resistente, termo plástico de 1500 ml.	10	UN	R\$ 32,15	R\$ 321,5
22	Dispenser papel higiênico rolo de 300 metros, termo plástico resistente, contendo parafuso, bucha e chave, cor branca.	10	UN	R\$ 39,13	R\$ 391,3
23	Dispenser de papel toalha, interfolhado, branco, de polipropileno, com capacidade de 250 folhas, com montagem na parede.	10	UN	R\$ 35,2667	R\$ 352,667
24	Embalagem / freezer de 5 kg, em rolo, saco picotado, transparente, produto atóxico com 500 unidades.	120	UN	R\$ 42,6967	R\$ 5123,6
25	Escova multiuso de limpeza para roupa, anatômica multiuso, cerdas resistentes, oval.	40	UN	R\$ 6,46333	R\$ 258,533

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

26	Escova sanitária, remove manchas e resíduos do vaso, com cerdas específicas para essa função.	58	UN	R\$ 7,26333	R\$ 421,273
27	Esfregão de aço para limpeza, resistente para panelas para dar brilho.	350	UN	R\$ 2,86667	R\$ 1003,33
28	Esponja de lã de aço, não acumula bactérias pacotes com 8 unidades.	200	PCT	R\$ 3,45	R\$ 690
29	Esponja de louça para limpeza geral, usada para louças, fogão, uso em geral durável, tamanho 10x7, resistente.	1000	UN	R\$ 1,79667	R\$ 1796,67
30	Fibra fina verde para limpeza pesada, resistente de espessura grossa.	400	UN	R\$ 3,54667	R\$ 1418,67
31	Garfo pequeno 12 cm de plástico descartável com 50 unidades.	95	PCT	R\$ 4,63333	R\$ 440,167
32	Isqueiro grande para acender fogo, descartável.	60	UN	R\$ 5,24667	R\$ 314,8
33	Lixeira em polietileno pedal de 20 litros.	20	UN	R\$ 42,4133	R\$ 848,267
34	Lixeira em polietileno pedal de 50 litros.	120	UN	R\$ 105,63	R\$ 12675,6
35	Lixeira cesto de 30 litros.	32	UN	R\$ 25,9	R\$ 828,8
36	Lixeira em polietileno de 100 litros.	20	UN	R\$ 241,25	R\$ 4825
37	Bombona de 5 litros de água mineral.	300	UN	R\$ 8,06667	R\$ 2420
38	Luva de látex para limpeza e proteção das mãos, tamanho GG.	200	PAR	R\$ 8,09667	R\$ 1619,33
39	Luva de vinil não cirúrgico, transparente para limpeza e proteção das mãos, tamanho M, descartável.	40	CX	R\$ 30,73	R\$ 1229,2
40	Luva de vinil não cirúrgico, transparente para limpeza e proteção das mãos, tamanho G, descartável.	40	CX	R\$ 31,0333	R\$ 1241,33
41	Neutralizador de odores, aromatizador aerossol de 360 ml.	250	UN	R\$ 15,4633	R\$ 3865,83
42	Pá big de plástico sem cabo 50 cm, para lixo, plástico resistente.	50	UN	R\$ 4,97667	R\$ 248,833
43	Pá big de plástico sem cabo 80 cm, para lixo, plástico resistente.	50	UN	R\$ 7,70333	R\$ 385,167
44	Pano de prato grande 100% algodão, tamanho 70x90 cm.	186	UN	R\$ 12,4633	R\$ 2318,18
45	Pano de limpeza de microfibra sintético, tamanho 30x30 cm.	240	UN	R\$ 6,30333	R\$ 1512,8

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: **(54) 3346.1133 / 3346.1166**

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

46	Papel higiênico 100% branco e neutro, macio, sem odores, antibacteriano, folha dupla, com 4 unidades 60 m cada.	700	PCT	R\$ 8,48333	R\$ 5938,33
47	Papel toalha, rolo, branco e neutro, sem odores, antibacteriano, tamanho 22x20, com 2 unidades.	500	PCT	R\$ 5,63	R\$ 2815
48	Prendedor de roupa grande de plástico resistente, com 12 unidades.	50	PCT	R\$ 4,82667	R\$ 241,333
49	Papel toalha branco luxo, interfolhadas, neutro, antibacteriano para dispenser, pacotes com 1000 unidades.	2.500	PCT	R\$ 21,1333	R\$ 52833,3
50	Rodo de espuma para limpeza de base de plástico com cabo, tamanho 30 cm.	150	UN	R\$ 19,25	R\$ 2887,5
51	Rodo de passar pano, material plástico com borracha dupla em EVA, com cabo, de 48 cm, para puxar água de forma eficiente.	150	UN	R\$ 16,2633	R\$ 2439,5
52	Rolão de papel higiênico branco 300 m, neutro, macio, sem odores para dispenser, folha dupla.	3.000	UN	R\$ 11,59	R\$ 34770
53	Sabão de Álcool.	60	UN	R\$ 6,88	R\$ 412,8
54	Sabão em pó limpeza total, tamanho 1,6 kg rende 2 kg, ativo concentrado, rende 20 lavagens para roupa cores coloridas e brancas, limpeza profunda, evitam sujeiras na roupa, contém tensoativo biodegradável.	600	UN	R\$ 22,8633	R\$ 13718
55	Sabão em barra azul embalagens com 5 unidades.	50	UN	R\$ 22,0833	R\$ 1104,17
56	Sabonete líquido galão com 5 litros, nutrição profunda para as mãos formula concentrada de tenso ativo remoção total da sujeira, antibactericida.	300	UN	R\$ 40,88	R\$ 12264
57	Saco de algodão duplo para passar pano tamanho 50x70, cor cinza, macio e resistente pead 40 mm.	300	UN	R\$ 10,3833	R\$ 3115
58	Saco de lixo 100 litros, cor preto reforçado pacotes de 100 unidades, tamanho 75x85.	530	PCT	R\$ 64,2633	R\$ 34059,6
59	Saco para lixo cor preto reforçado pacotes de 100 unidades 40 litros,	200	PCT	R\$ 28,2233	R\$ 5644,67

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





	tamanho 50x40.				
60	Saco para lixo cor preto reforçado pacotes de 100 unidades 60 litros, tamanho 50x60.	345	PCT	R\$ 45,6	R\$ 15732
61	Sacola plástica branca, resistente, reforçadas, para serem utilizadas para transporte de alimentos, suportando peso elevado, tamanho 80x60, caixa com 100 unidades.	100	CX	R\$ 82,63	R\$ 8263
62	Sacola plástica branca, resistente, reforçadas, para serem utilizadas para transporte alimentos, suportando peso elevado, tamanho 30x40 caixa com 100 unidades.	100	CX	R\$ 58,8167	R\$ 5881,67
63	Saponáceo líquido, abrasivo, limpeza profunda, contendo tensoativo, bioagradavel 300 gr.	200	UN	R\$ 7,26333	R\$ 1452,67
64	Saponáceo pó, abrasivo, limpeza profunda 300 gr.	150	UN	R\$ 7,39667	R\$ 1109,5
65	Tábua de cortar carne, alta resistência, antibactericida, de material polipropileno, tamanho 30x20.	30	UN	R\$ 24,2333	R\$ 727
66	Touca de cozinha TNT polipropileno atóxico, clipada, com elástico, branca, com 100 unidades.	30	PCT	R\$ 25,3	R\$ 759
67	Vassoura em nylon com cabo de alumínio, que garantem durabilidade e leveza.	200	UN	R\$ 13,3	R\$ 2660
68	Guardanapo de papel, de boa qualidade, sem sujidade na cor branca, embalagem com 50 unidades.	420	PCT	R\$ 2,86	R\$ 1201,2
69	Palheta plástica para café com 500 unidades, tamanho 11 cm de comprimento.	10	UN	R\$ 20,8	R\$ 208
70	Palito de dente bambu natural com 500 unidades.	50	CX	R\$ 10,2933	R\$ 514,667
71	Plástico filme para alimentos em rolo.	13	UN	R\$ 9,13333	R\$ 118,733
72	Pratinho descartável sobremesa 15 cm, pacote com 10 unidades.	300	PCT	R\$ 3,01333	R\$ 904
73	Álcool perfumado, uso doméstico 46º, embalagem litro.	50	UN	R\$ 11,88	R\$ 594





Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS

Administração 2025 – 2028

74	Alvejante composição sem cloro, hidróxido de sódio carbonato, sódio e água com 5 litros.	265	UN	R\$ 22,29	R\$ 5906,85
75	Balde mop com esfregão giratório.	07	UN	R\$ 83,86	R\$ 587,02
76	Luva de Borracha antiderrapante forrada, cor laranja, tamanho P.	25	PAR	R\$ 11,1167	R\$ 277,917
77	Naftalina em pedra 1 kg.	20	UN	R\$ 51,7033	R\$ 1034,07
78	Rodo duplo de borracha, tamanho grande (industrial) de 0,65 cm, base de metal, com cabo.	12	UN	R\$ 41,7467	R\$ 500,96
79	Saco de lixo de 15 litros, cor preto, reforçado com pacotes de 100 unidades.	120	UN	R\$ 35,8	R\$ 4296
80	Saco de lixo de 30 litros, cor preto, reforçado com pacotes de 100 unidades.	180	UN	R\$ 36,2667	R\$ 6528
81	Toalha de Rosto 100% algodão, com metragem mínima de 49x55 cm.	45	UN	R\$ 14,7	R\$ 661,5
82	Corante de alimento vermelho 10 ml.	05	UN	R\$ 4,35	R\$ 21,75
83	Corante de alimento verde 10 ml.	05	UN	R\$ 4,53333	R\$ 22,6667
84	Corante de alimento azul 10 ml.	05	UN	R\$ 4,53333	R\$ 22,6667
85	Corante de alimento amarelo 10 ml.	05	UN	R\$ 4,53333	R\$ 22,6667
86	Bandeja de inox de servir, aço inox com alças, prata, 34x24 cm.	05	UN	R\$ 86	R\$ 430
87	Tapete de tecido para porta.	05	UN	R\$ 39,4333	R\$ 197,167
88	Tapetes emborrachados, antiderrapante PVC tamanho 40x60 cm.	07	UN	R\$ 48,8667	R\$ 342,067
89	Luvras de borracha, tamanho M.	60	PAR	R\$ 8,09667	R\$ 485,8
90	Limpa vidro 500 ml.	50	UN	R\$ 9,44667	R\$ 472,333
91	Embalagem de resíduo infectante 50 litros.	80	UN	R\$ 39,49	R\$ 3159,2
92	Erva mate para chimarrão, de boa qualidade, produzida no mês da retirada.	150	UN	R\$ 13,9633	R\$ 2094,5
93	Filtro de papel para café nº 103, caixa com 30 unidades.	100	UN	R\$ 5,09667	R\$ 509,667
94	Adoçante	30	UN	R\$ 5,83333	R\$ 175
95	Café solúvel torrado e moído, de 1º qualidade, amargor moderado, sabor característico e equilibrado, livre de bolor e sabor fermentado, dentro do prazo de validade de 1 kg.	100	UN	R\$ 31,7033	R\$ 3170,33

www.ciriaco.rs.gov.br

Fones: (54) 3346.1133 / 3346.1166

Av. 19 de Maio, 537 - CEP 99970-000 - CNPJ 88.202.437/0001-59

Email: gabinete@pmciriaco.com.br





96	Café em pó, torrado e moído, de 1º qualidade, embalagem a vácuo, dentro do prazo de validade de 1 kg.	100	UN	R\$ 67,3767	R\$ 6737,67
97	Açúcar pacote com 5 kg.	50	UN	R\$ 26,2633	R\$ 1313,17
98	Chá com diversos sabores, caixa com 10 saches.	200	UN	R\$ 6,21667	R\$ 1243,33
99	Canela (rama) pacote.	06	UN	R\$ 6,79667	R\$ 40,78
VALOR TOTAL R\$ 427.961,47					

A estimativa de valor total a ser contratado, com base no valor despendido no ano de 2025 é de **R\$ 427.961,47**.

7. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução.

A presente contratação, realizada através de licitação na modalidade Pregão Presencial no Sistema de Registro de Preços será por item, conforme se fundamenta na Súmula nº 247 do TCU.

Assim a divisão do objeto em itens unitários, visa proporcionar uma ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Além disso, o parcelamento na entrega destes produtos tem o objetivo de evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício, já que não é possível precisar a quantidade exata de produtos de higiene, limpeza, copa e cozinha utilizada durante o período da licitação.

8. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes.

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento.

Os itens desta solução constam na listagem do Plano Anual de Contratação vigente. Assim, demonstram o alinhamento entre a aquisição e o planejamento do Município.





10. Resultados Pretendidos.

Pretende-se contratar os itens descritos ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Ciriaco/RS, de forma eficaz e eficiente.

Providências a serem adotadas: Não há necessidade de adequação no setor de arrecadação de impostos e receitas, pois a aquisição dos produtos já estava sendo realizada.

11. Possíveis Impactos Ambientais.

Dada à natureza do objeto que se pretende adquirir, as embalagens de alguns dos itens da contratação são plásticas e deverão ser descartadas pela coleta seletiva, sendo recicladas posteriormente.

12. Declaração de Viabilidade.

Os estudos preliminares evidenciaram que a aquisição dos produtos de higiene, limpeza, copa e cozinha a ser realizado através de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, por meio do sistema de Registro de Preços, mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

13. Responsável:

Secretario de Administração Valdecir Antônio Petrolli.

Ciriaco/RS, 28 de Julho de 2025.

www.ciriaco.rs.gov.br

